Θεοτ. Ἀγαμαί σε τῆς θεολογικωτάτης διενοίας, ω Θεόφανες. Θεοπρεπής τε γάρ τε τὰ μάλιστά ἔσται, ἀμερῆ μὲν δεικνύσσα πάντη τὴν ὑπερβούσιων οὐσίαν, ἀμερίστως δὲ μεριζούσα τὴν θείαν τοῦ Θεοῦ ἐνέργειαν. Καὶ τὸ εὐπεράθετον οὐδὲν ἥττον πρόσεστιν αὐτῇ. Διὸ τοῦτο γάρ καὶ χωρητὸν γίνεται κατ' ἐνέργειαν τοῖς κεχαριτωμένοις, ἀνθρώποις μόντοι τὴν φύσιν οὐσί, τὸ Ηγεύμα τὸ ἄγιον ἐπειλ κατὰ ταῦτην οὐσία καὶ μεριζεται· κατ' οὐσίαν δὲ καὶ ὑπόστα-

A quidem ab omnibus, hanc jam non tribus tantum, sed innumeris constare personis.

Theoph. Profecto. Consecrarium optime deduxisti, utpote aucto præditus ingenio. Quod autem pejus adhuc et absurdius est, non solum exhibe in innumeris personas Dei essentiam dividunt adversarii nostri, sed etiam tres divinas personas in unam confundunt, ut Sabellius; nam in unoquoque participantium tres personas in unam contrahunt: ita ut quisquis communicabilem Dei essentiam propositetur, nullies alter fiat Sabellius. Ergo oportuit dæmonem non per unam tantum in religionem invichi, sed per nullia, vel potius cum multis vesanorum millibus iterum irruere! At ne sic quidem veritatem superabit, sed asseclarum suorum demen-tiam reddet evidentiorem. Etenim præter alia impie dicta, ipsi Christo (prob. stultitiam!) superiori se esse facit Acindynus, dicens se uniri toti Deo, et essentiae, et operationibus, et tribus divinis personis. Quod si dixerit se per unam duntaxat personarum uniri toti Deo divinaque essentiae et omnibus divinis operationibus, ipsi Christo se non absimilem asserit. Verum multus in theologia Gregorius istos amentes ineptiosque in antecessum refelens, dicit: «Christus unctus est per divinitatem: haec enim unctio humanitatis non operatione sanctificat, sicut alios christos, sed præsentia totius ungantis.» Idipsum congressi in concilium Patres divinitus docuerunt, ut antea diximus, ostendendo in iis qui sunt sicut oportet purgati, inhabitare divinitatem, non tamen quatenus est natura: nec proinde secundum essentiam aut secundum unam personam sit aliqua Dei participatio; harum enim utraque nullatenus dispergitur nec ulli communicatur, ideoque secundum ipsas nullibi Deus contineri potest, licet secundum easdem sit ubique præsens. Econtra communis tribus divinæ naturæ personis potentia et operatio facit exteriora et nullies dividitur, cum Deus sit omnipotens; et secundum eam multi Deo uniuntur, varie ac diverse eam partici-pantes. Pars enim operationis rursus dividitur juxta Patrem Chrysostomum, et iusta magnum Basiliū, Spiritus sanctus non ad unam mensuram dignis communicatur, sed pro ratione fidei partitur operationem, cum sit simplex quidem essentia, varius autem virtutibus.

Theot. Admiror tuam divinorum sagacitatem, ο Theophanes; nam in primis digna Deo loqueris, et indivisibilem esse ostendens supersubstantiam essentiam, et indivise dividens Dei operationem. Et quod communicat, nihilominus in ea remanet. Ideo contineri secundum operationem potest Spiritus sanctus in iis quos gratia ditat. Hi tamen sunt natura homines: nam ille secundum operationem quidem dividitur: secundum essentiam vero et

personam cum sit indivisus, quomodo in queriam A τὸν ὑπάρχοντα μητέλει, πῶς ἐν τῷ χωρηθεῖ τοπο-
contineri posset?

Theot. Insuper, quod participat, o admirabilis Theotime, partem habet participati: alioquin si non parte in, sed totum participaret, proprio diceretur hoc habere, non autem hoc participare. Divisibilis est igitur participatum, cum pars ejus necessario communicanda sit participant. Atque essentia Dei est prorsus indivisibilis: ergo est etiam prorsus incomunicabilis. Econtra dividi posse divinam operationem demonstrat Pater Chrysostomus: haec est enim que hominibus deifica gratia preparatis communicatur. Et, juxta peritissimum theologiae Maximum, est divinae gratiae largiri creaturis, prout ipsis convenit, deificationem, illu- strando naturam supernaturali lumine eamque supra proprios fines superabundantiam gloriae traducendo. Audi tursus Chrysostomum duo docentem, neimpe operationem, non essentiam participari, et illam divisi et communicari, non vero hanc incomunicabilem essentiam ex qua divina prefluit operatio. Et citans illud Apostoli: «De plenitudine ejus nos omnes accepimus», dicit: Si ignis, cuius essen- tia est divisibile corpus, simul dividitur et non di- viditur, quanto magis operatio, et quidem operatio incorporeo essentiæ? Præterea, quod aliquis par- ticipat essentiam, communem cum participato es- sentiam habere debet, et quodammodo eamdem. At quis unquam audivit unam quodammodo esse Deo et nobis essentiam? præsertim cum dicat magnus Basilius: «Operationes Dei ad nos descendunt, es- sentia vero ejus manet inaccessa.» Et divus Maxi- mus: «Quidquid est Deus, hoc erit homo gratia dei- ficiatus, præter essentiæ identitatem.» Non igitur divina essentia participari potest, ne ab iis quidem quos divina gratia deficavit. Sed divina operatio communicari potest; nam «Subobscurum in hac vita lumen veritatis me adducit ad videndam et suscep- piendam Dei illuminationem», ait Gregorius Theo- logus; et «Illuminatio Dei nostri super nos», in- quip psalmistes Propheta; et annumerandus illis Ma- ximus clero scribit unam esse Dei et sanctorum ope- rationem, bosque vivas esse Christi imagines, vel po- tius gratia cum eo idem aut saltem simillimos fieri. μὲν εἰναι Θεοῦ καὶ τῶν ἀγῶν τὴν ἐνέργειαν δι τούτοις εἰναι τούτους Χριστοῦ, καὶ ταυτὸ μᾶλλον αὐτῷ κατὰ τὴν χάριν ή ἀφοροίωμα.